
Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica
Direzione Pianificazione generale
Responsabile del Servizio di adeguamento e aggiornamento degli elaborati riferiti agli strumenti urbanistici generali ed attuativi. Attività
connesse al coordinamento per l'attuazione e verifica degli strumenti urbanistici e relativi agli interventi nel territorio del Comune di
Roma.
SERVIZIO TECNICO PRG E URBAN DATA

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QI/1272/2023 del 12/07/2023

NUMERO PROTOCOLLO QI/123250/2023 del 12/07/2023

OGGETTO: Aggiornamento dell’elaborato gestionale G1. “Carta per la Qualità” ai sensi dell’art 16, comma 12, delle
NTA del PRG - stati di avanzamento 2008-2022.
Pubblicazione ai sensi dell’art. 2, comma 6, delle N.T.A. del P.R.G.: proroga dei termini di pubblicazione degli atti
e per la presentazione di memorie o osservazioni scritte.

IL DIRETTORE

SILVIA CAPURRO

Responsabile del procedimento: Silvia Capurro

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

SILVIA CAPURRO

rif:202300053225 Repertorio: QI/1272/2023 del 12/07/2023 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

con Deliberazione n. 120 del 14 aprile 2022 “Indirizzi in merito alla revisione, modifica e attualizzazione delle Norme
tecniche di attuazione del vigente Piano Regolatore Generale comunale approvato ai sensi dell'art. 66-bis della legge
regionale 22 dicembre 1999 n. 38 e s.m.i. Legge 17 agosto 1942 n. 1150 e s.m.i.” al punto 3. del dispositivo la Giunta
Capitolina ha disposto “di provvedere all’aggiornamento dell’elaborato gestionale G1 Carta per la Qualità e la Guida per
la Qualità degli interventi”;

i sopra menzionati aggiornamenti, integrazioni e modifiche successive al 2008, sono graficizzati sulla Carta Tecnica
Regionale Numerica (C.T.R.N.), base cartografica ufficiale di Roma Capitale, scala 1:5.000, e riportati nell’Elaborato
G1.“Carta per la Qualità. Aggiornamento 2022”, 34 fogli in scala 1:10.000, tavv. G1.1, G1.2, G1.3, G1.4, G1.5, G1.6,
G1.7, G1.8, G1.9, G1.10, G1.11, G1.12, G1.13, G1.14, G1.15, G1.16, G1.17, G1.18, G1.19, G1.20, G1.21, G1.22, G1.23,
G1.24, G1.25, G1.26, G1.27, G1.28, G1.29, G1.30, G1.31, G1.a, G1.b, G1.c;

l’art. 2, comma 4, punto a) delle NTA del PRG approvato conferisce agli elaborati gestionali un valore di conoscenza e di
indirizzo che l’Amministrazione di Roma deve aggiornare periodicamente;

in particolare il co.5 dell’art. 2 delle NTA prevede che “ le modifiche agli elaborati gestionali”, come quelli di cui
trattasi, “sono di competenza del Consiglio Comunale”, ed il successivo co.6, dispone che “ai sensi e per gli effetti della
L. 241/1990, gli atti di modifica di cui al co.5, esclusi quelli di mero recepimento, sono resi noti, prima della loro
approvazione, mediante avviso pubblico ed esposti nelle sedi del Comune e dei Municipi interessati per un periodo di 30
giorni, durante i quali i soggetti destinatari o interessati possono presentare memorie o osservazioni scritte; il
provvedimento di approvazione dà atto delle osservazioni pervenute e dei principali temi emersi”;

con Determinazione Dirigenziale n. Rep. 1085/2023 (prot. QI 104779 del 13.06.2023) la Direzione Pianificazione Generale
ha, tra l’altro, dato avvio, mediante Avviso pubblico, al procedimento propedeutico di cui all’art. 2 co. 6 delle NTA del
PRG, finalizzato all’approvazione da parte dell’Assemblea Capitolina dell’elaborato gestionale G1. Carta per la Qualità –
Aggiornamento 2022;

in data 03.07.2023 l’Avviso è stato pubblicato sull’Albo pretorio on line e sul portale di Roma Capitale, ed è stato fissato
che, ai sensi del citato art. 2, co. 6 delle NTA, i soggetti destinatari o interessati potranno presentare memorie o
osservazioni scritte sugli atti di aggiornamento al 2022, entro un periodo di 30 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero
entro l’1.08.2023;

CONSIDERATO CHE

con nota prot. QI 119826 del 06.07.2023 l’Assessore all’Urbanistica ha formalizzato alla Direzione Pianificazione
Generale, in considerazione di quanto rappresentato dai consiglieri capitolini in sede di Commissione Urbanistica del
05.07.2023, la richiesta di prorogare la pubblicazione degli atti relativi all’Aggiornamento 2022 di ulteriori 30 giorni;

è da ritenersi condivisibile la richiesta di ampliamento dei termini di pubblicazione, ritenendo dirimente l’interesse
dell’Amministrazione Capitolina nel consentire e garantire la più ampia partecipazione dei soggetti potenzialmente
interessati, tenuto altresì conto che trattasi del primo aggiornamento dell’Elaborato G1 intervenuto dopo l’approvazione
del PRG di Roma Capitale con DAC 18/2008;

lo Statuto di Roma Capitale;

il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

la Deliberazione C.C. 18/2008 di approvazione del P.R.G;

la Determinazione Dirigenziale n. Rep. 1085/2023 (prot. QI 104779 del 13.06.2023);

la Check List.

rif:202300053225 Repertorio: QI/1272/2023 del 12/07/2023 Pagina 2 di 4



DETERMINA

Per tutto quanto sopra premesso e considerato:

di prorogare di 30 giorni la data di scadenza della pubblicazione degli atti relativi all’Aggiornamento 2022 e fissare al 31
agosto 2023 la nuova scadenza, durante la quale i soggetti interessati potranno presentare memorie o osservazioni scritte
sugli atti di aggiornamento al 2022;

di dare atto che la definizione dei nuovi termini sarà resa nota mediante pubblicazione dell’avviso all’Albo pretorio e sul
sito istituzionale di Roma Capitale www.urbanistica.comune.roma.it, comunicandolo altresì ai Municipi di Roma Capitale;

Si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazione di conflitto di interessi, in attuazione della L. n.
241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del DPR n. 62/2013.

IL DIRETTORE

SILVIA CAPURRO

rif:202300053225 Repertorio: QI/1272/2023 del 12/07/2023 Pagina 3 di 4

http://www.urbanistica.comune.roma.it


Elenco allegati

DESCRIZIONE

QI20230119826-richiesta proroga Assessorato Urbanistica.pdf

QI20230104779-Esecutiva_Determina_QI_1085_2023.pdf

check-list_dd proroga.pdf

rif:202300053225 Repertorio: QI/1272/2023 del 12/07/2023 Pagina 4 di 4


